
	18 – quinta-feira, 03 de Fevereiro de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
COMUNICAÇÃO : 0193/2022
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 07524069 Marcelo de Castro Lopes – 
TFAZ – 2 - Belo Horizonte - 10 - 28/01/2022 A 06/02/2022 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 16ª SRE - Ituiutaba, 03892130 
Ellen Christina de Souza – ATB – 1 - Ituiutaba - 60 - 09/11/2021 A 
07/01/2022 - 158.I
23ª SRE - Muriae, 08885089 Glaucia de Oliveira Penna Grosso – PEB 
– 1 - Muriae - 14 - 12/05/2021 A 25/05/2021 - 158.I, 08885089 Glaucia 
de Oliveira Penna Grosso – PEB – 3 - Muriae - 14 - 12/05/2021 A 
25/05/2021 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 11466927 Adalberto Sant Ana da Silva – TDE – 
1 - Belo Horizonte - 60 - 25/01/2022 A 25/03/2022 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12203030 Joao Lucio Perdigao 
de Souza – ASEDS – 1 - Pedro Leopoldo - 23 - 01/01/2022 A 
23/01/2022 - 172, 12519823 Wagner Rodrigues Muniz – AGSE – 1 
- Belo Horizonte - 30 - 29/01/2022 A 27/02/2022 - 158.I, 13776612 
Sara Patricia Gomes Campos – ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 60 - 
27/01/2022 A 27/03/2022 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10720084 Edriane Vasconcelos de Oliveira – AUSS – 1 - Belo 
Horizonte - 30 - 26/01/2022 A 24/02/2022 - 158.I, 10733723 Jefferson 
Rodrigues da Silva – AUSS – 1 - Belo Horizonte - 30 - 25/01/2022 A 
23/02/2022 - 158.I

Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais, 
10526275 Mauricio Luciano Barreto Sette – AFGMQ – 1 - Contagem - 
93 - 18/11/2021 A 18/02/2022 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
 Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 82928819649 
- Roque Diniz de Souza – PEB - 20/01/2022 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 02647771669 - Debora Barbosa 
Correia de Amorim – ASEDS - 01/02/2022 , 13162375673 - Robert 
Richard Gomes Silva – ASEDS - 26/01/2022 , 02119104654 - Victor 
Luiz Ferreira Guimaraes – ASEDS - 26/01/2022 

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana B, 08865701 Ulisses 
de Couto Santos – PEB – 1 - Betim - 27/01/2022  - , 14305288 Isabel 
Dolores de Melo Pereira – PEB – 1 - Contagem - 01/02/2022  - 

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10734549 Fernanda de Oliveira – AUSS – 1 - Belo Horizonte 
- 01/02/2022  - 

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s),  de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 13ª SRE - Governador Valadares, 
08897894 Edivania de Almeida Morini – PEB – 1 - Onde se Lê: 
60,07.11.2021,05.01.2022,82/2022,MG 20.01.2022 - Leia-se: 
85,07.11.2021,30.01.2022

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 09396979 
Junea Maria D Agosto – PEB – 2 - Belo Horizonte - 4 - 05/04/2021 
A 08/04/2021 - , 09396979 Junea Maria D Agosto – PEB – 2 - Belo 
Horizonte - 7 - 29/03/2021 A 04/04/2021 - , 15002942 Jadson Viana 
Brandao – PEB – 1 - Belo Horizonte - 3 - 06/11/2021 A 08/11/2021 - 
10ª SRE - Curvelo, 05956735 Joao Batista Siqueira – PEB – 1 - Curvelo 
- 15 - 16/11/2021 A 30/11/2021 - , 05956735 Joao Batista Siqueira – 
PEB – 2 - Curvelo - 15 - 16/11/2021 A 30/11/2021 - 
11ª SRE - Diamantina, 10196202 Doraci Aparecida da Silva – PEB – 3 - 
Alvorada de Minas - 15 - 22/11/2021 A 06/12/2021 - , 10196202 Doraci 
Aparecida da Silva – PEB – 4 - Serro - 15 - 22/11/2021 A 06/12/2021 
- , 11141280 Marleide Fernandes Neves – PEB – 1 - Itamarandiba - 10 
- 10/11/2021 A 19/11/2021 - , 11141280 Marleide Fernandes Neves – 
PEB – 3 - Itamarandiba - 10 - 10/11/2021 A 19/11/2021 - , 11795101 
Geralda Batista Rodrigues – PEB – 1 - Itamarandiba - 1 - 25/11/2021 A 
25/11/2021 - , 11906708 Gervalina das Dores Vieira Sousa – PEB – 1 - 
Capelinha - 1 - 07/12/2021 A 07/12/2021 - , 12669321 Carla Aparecida 
Pacheco Ferreira Bruno – PEB – 1 - Alvorada de Minas - 9 - 30/11/2021 
A 08/12/2021 - 
14ª SRE - Guanhaes, 08133480 Maria Aparecida de Oliveira – ASB – 2 
- Guanhaes - 15 - 21/01/2022 A 04/02/2022 - , 10674257 Leda da Silva 
Rocha Pereira – PEB – 4 - Pecanha - 10 - 09/11/2021 A 18/11/2021 - 
18ª SRE - Juiz de Fora, 13876800 Ana Cristina Geraldo – PEB – 1 - Rio 
Novo - 3 - 10/11/2021 A 12/11/2021 - , 13876800 Ana Cristina Geraldo 
– PEB – 2 - Sao Joao Nepomuceno - 3 - 10/11/2021 A 12/11/2021 - 
32ª SRE - Pouso Alegre, 12348389 Sibelle Cristina da Silva – PEB 
– 1 - Itapeva - 15 - 09/06/2021 A 23/06/2021 - , 12348389 Sibelle 
Cristina da Silva – PEB – 2 - Cachoeira de Minas - 15 - 09/06/2021 
A 23/06/2021 - 
36ª SRE - Sete Lagoas, 11987195 Elenice Luiza Lopes – ASB – 1 - 
Prudente de Morais - 8 - 27/05/2021 A 03/06/2021 - , 12933990 Jessica 
Maria de Oliveira Andrade – PEB – 1 - Sete Lagoas - 7 - 09/11/2021 
A 15/11/2021 - 
Metropolitana B, 06347306 Luiza Marilac Frois Pires Costa – PEB – 3 
- Belo Horizonte - 1 - 09/11/2021 A 09/11/2021 - , 08965253 Luciana 
de Oliveira Borges Fulgencio – PEB – 3 - Esmeraldas - 3 - 10/11/2021 
A 12/11/2021 - , 08965253 Luciana de Oliveira Borges Fulgencio – 
PEB – 3 - Esmeraldas - 3 - 25/11/2021 A 27/11/2021 - , 11776978 
Greisiane de Oliveira Gabriel – PEB – 1 - Contagem - 8 - 11/11/2021 A 
18/11/2021 - , 11776978 Greisiane de Oliveira Gabriel – PEB – 2 - Belo 
Horizonte - 8 - 11/11/2021 A 18/11/2021 - , 11905726 Daniele Lemos 
Esteves Silote – PEB – 1 - Igarape - 1 - 08/11/2021 A 08/11/2021 - 
, 11905726 Daniele Lemos Esteves Silote – PEB – 2 - Betim - 1 - 
08/11/2021 A 08/11/2021 - , 11905726 Daniele Lemos Esteves Silote 
– PEB – 1 - Igarape - 2 - 09/11/2021 A 10/11/2021 - , 11905726 Daniele 
Lemos Esteves Silote – PEB – 2 - Betim - 2 - 09/11/2021 A 10/11/2021 
- , 11905726 Daniele Lemos Esteves Silote – PEB – 1 - Igarape - 1 - 
16/11/2021 A 16/11/2021 - , 11905726 Daniele Lemos Esteves Silote 
– PEB – 2 - Betim - 1 - 16/11/2021 A 16/11/2021 - , 11905726 Daniele 
Lemos Esteves Silote – PEB – 1 - Igarape - 4 - 24/11/2021 A 27/11/2021 
- , 11905726 Daniele Lemos Esteves Silote – PEB – 2 - Betim - 4 - 
24/11/2021 A 27/11/2021 - , 12360095 Manoel Batista Fonseca – ASB 
– 1 - Betim - 15 - 04/12/2021 A 18/12/2021 - , 12713558 Lucilene 
Gomes Ferreira – PEB – 1 - Esmeraldas - 3 - 08/11/2021 A 10/11/2021 
- , 13332655 Eduardo Furbino dos Santos – ASB – 1 - Belo Horizonte - 
15 - 27/01/2022 A 10/02/2022 - , 13725916 Fabiana Said Matias – PEB 
– 1 - Betim - 14 - 05/11/2021 A 18/11/2021 - 
Metropolitana C, 08543654 Fabiana Nonato Batista – ATB – 3 - Santa 
Luzia - 11 - 25/01/2022 A 04/02/2022 - , 08965253 Luciana de Oliveira 
Borges Fulgencio – PEB – 4 - Ribeirao das Neves - 3 - 10/11/2021 A 
12/11/2021 - , 08965253 Luciana de Oliveira Borges Fulgencio – PEB 
– 4 - Ribeirao das Neves - 3 - 25/11/2021 A 27/11/2021 - , 08966160 
Maria Madalena da Silva – ASB – 2 - Santa Luzia - 10 - 25/01/2022 A 
03/02/2022 - , 11007945 Marlene Barbosa Neves Romualdo – PEB – 2 
- Ribeirao das Neves - 1 - 23/11/2021 A 23/11/2021 - 

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13591581 Fabricio Alves da 
Silva Rodrigues –  – 1 -  - 3 - 20/11/2021 A 22/11/2021 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 13902820 Karina 
Goncalves de Brito Oliveira – EEB – 1 - Januaria - 24/06/2021  - 
Metropolitana B, 06347306 Luiza Marilac Frois Pires Costa – PEB – 3 
- Belo Horizonte - 10/11/2021  - 
47ª SRE - , 14764625 Maria Martins Silva Gomes – PEB – 1 - Unai 
- 29/06/2021  - 

 Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º  do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
 Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 95502335615 
- Denise Ferreira Pereira Cestaro – PEB – 0 -   /  /     , 81204019649 
- Elaine Olidia Martins – PEB – 0 -   /  /     , 12218624648 - Florence 
Cristina Silva Queiroga – PEB – 0 -   /  /     , 11071960601 - Wilker 
Mizael Gomes de Oliveira – PEB – 0 -   /  /     , 09005542667 - Helena 
Augusta da Silva Gomes – PEB – 0 -   /  /

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 04326997 
Maria do Amparo Rodrigues Pego – ASB – 1 - Angelandia - 281 - 
26/04/2021 A 31/01/2022 - 
13ª SRE - Governador Valadares, 08897894 Edivania de Almeida 
Morini – PEB – 2 - Itanhomi - 85 - 07/11/2021 A 30/01/2022 - 
22ª SRE - Montes Claros, 09747387 Solange Mires Rodrigues – PEB 
– 1 - Francisco Sa - 184 - 01/08/2021 A 31/01/2022 - , 09747387 
Solange Mires Rodrigues – PEB – 2 - Francisco Sa - 184 - 01/08/2021 
A 31/01/2022 - 
37ª SRE - Teofilo Otoni, 05995675 Edilson Vieira Lima – ASB – 1 - 
Carlos Chagas - 233 - 13/06/2021 A 31/01/2022 - 
41ª SRE - Varginha, 06142533 Andrea Veiga de Souza – PEB – 1 - 
Nepomuceno - 150 - 27/08/2021 A 23/01/2022 - , 06142533 Andrea 
Veiga de Souza – PEB – 2 - Nepomuceno - 150 - 27/08/2021 A 
23/01/2022 - 

COMUNICAÇÃO : 0194/2022
REGIONAL : Varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 10626653 
Giovana Moura Mendes Porfirio – DIV – 1 - Eloi Mendes - 31 - 
26/01/2022 A 25/02/2022 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11341450 Luis Gustavo de 
Souza – ASP – 4 - Tres Coracoes - 58 - 25/01/2022 A 23/03/2022 - 
158.I, 12011722 Regis Verissimo da Cruz – ASP – 3 - Tres Coracoes 
- 56 - 13/11/2021 A 07/01/2022 - 158.I, 12982344 Alisson Roberto 
Gomes – ASP – 2 - Tres Coracoes - 12 - 29/01/2022 A 09/02/2022 
- 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 11021482 
Maria Sueli Vilela – PEB – 1 - Campo do Meio - 62 - 30/11/2021 A 
30/01/2022 - , 11021482 Maria Sueli Vilela – PEB – 1 - Campo do 
Meio - 89 - 31/01/2022 A 29/04/2022 - 

COMUNICAÇÃO : 0195/2022
REGIONAL : Montes Claros
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Advocacia Geral do Estado, 13673819 Helba Gislaine Goncalves 
Ribeiro – AGOV – 1 - Montes Claros - 30 - 31/01/2022 A 01/03/2022 
- 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 05882360 Aldenir 
Cleia Duraes Nascimento – ATB – 3 - Januaria - 60 - 27/01/2022 A 
27/03/2022 - 158.I
22ª SRE - Montes Claros, 09819582 Maria Josimar Santos Cesar 
– PEB – 3 - Montes Claros - 60 - 31/01/2022 A 31/03/2022 - 158.I, 
12686747 Wilton Alves Mendes Junior – PEB – 3 - Coracao de Jesus - 
60 - 27/01/2022 A 27/03/2022 - 158.I, 12686747 Wilton Alves Mendes 
Junior – PEB – 4 - Montes Claros - 60 - 27/01/2022 A 27/03/2022 
- 158.I
30ª SRE - Pirapora, 11181138 Lucas Pinheiro de Sousa Santos – PEB – 
3 - Pirapora - 60 - 27/01/2022 A 27/03/2022 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14438592 Thais Marques 
Rodrigues – ASP – 1 - Montes Claros - 30 - 28/01/2022 A 26/02/2022 
- 158.I

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestao, 11958071 Natalia 
Valadares Santos Lopes – MP – 2 - Montes Claros - 4 - 25/01/2022 A 
28/01/2022 - 158.I, 11958105 Katyane Benquerer Oliveira de Assis – 
MP – 6 - Montes Claros - 15 - 06/01/2022 A 20/01/2022 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 22ª SRE - Montes Claros, 13973169 
Maria Aparecida dos Santos – ASB – 1 - Montes Claros - 4 - 25/01/2022 
A 28/01/2022 - 

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei 
Complementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 05910682 Maria 
Jose Goncalves Pereira – PEB – 1 - Montalvania - 60 - 28/01/2022 A 
28/03/2022 - , 11137304 Sarah Pereira Matos Miranda e Almeida – 
PEB – 1 - Sao Francisco - 60 - 28/01/2022 A 28/03/2022 - 
22ª SRE - Montes Claros, 10973949 Leila Lucimere Bicalho – PEB – 1 
- Cristalia - 60 - 28/01/2022 A 28/03/2022 - 
30ª SRE - Pirapora, 08357873 Maria Ines Souza dos Santos – PEB – 2 
- Buritizeiro - 60 - 27/01/2022 A 27/03/2022 - 
Janauba, 09318908 Izabel dos Santos – PEB – 1 - Janauba - 60 - 
28/01/2022 A 28/03/2022 - , 09318908 Izabel dos Santos – PEB – 2 
- Janauba - 60 - 28/01/2022 A 28/03/2022 -

 Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila
02 1587806 - 1

Fundação João Pinheiro - FJP
Presidente: Helger Marra Lopes

PORTARIA FJP Nº 018/2022
Designa a servidora Marly Canassa para responder pela Gerência de 
Capacitação e Treinamento  da Escola de Governo Professor Paulo 
Neves de Carvalho  da Fundação João Pinheiro, pelo período que 
especifica. O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição 
que lhe confere o art. 9º, inciso I, do Decreto Estadual nº 47.877, de 05 
de março de 2020, e considerando o Despacho 26, RESOLVE: Art. 1º. 
Designar a servidora Marly Canassa, MASP 900023-3, para responder 
pela  Gerência de Capacitação e Treinamento  da Escola de Governo 
Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundação João Pinheiro, no 
período de compreendido entre 14 a 25 de fevereiro de 2022, em que 
a titular servidora Vanda Catarina Duarte, MASP 1035470-2 estará em 
gozo de férias regulamentares. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação. 

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2022. 
Helger Marra Lopes/Presidente. 

PORTARIA FJP Nº 019/2022
Designa a servidora Neusa Candida de Faria Dias Pereira para responder 
pela Gerência de Planejamento e Finanças da Fundação João Pinheiro, 
pelo período que especifica. O Presidente da Fundação João Pinheiro, 
no uso de atribuição que lhe confere o art. 9º, inciso I , do Decreto 
Estadual nº 47.877/2020, considerando o Memorando 3, RESOLVE: 
Art. 1º. Designar a servidora Neusa Candida de Faria Dias Pereira, 
MASP 1072373-2, para responder pela Gerência de Planejamento e 
Finanças da Fundação João Pinheiro, no período de compreendido entre 
14 a 28 de fevereiro de 2022, em que o titular servidor Geraldo Magela 
Pereira, MASP 1035424-9, estará em gozo de férias regulamentares. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2022. 
Helger Marra Lopes/Presidente.

02 1587936 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais - IPSEMG

Presidente: Thiago Bernardo Borges

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA – PENSÕES POR MORTE
Concede, nos termos do Art. 40, §7º, da CF/88, C/ Red. da EC 103/19, C/C Arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/02, com Redação da LC 156/20, benefícios 
de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
75679-2 Osilia Mannarino Loures Marcos Coutinho Loures 01/06/2021 01/06/2021
76197-4 Hilda de Paula Alves Grazielle Regina Alves 08/04/2021 20/04/2021
76216-4 Olivia Maria da Silveira R Almeida Laercio Valério de Almeida 08/07/2021 16/08/2021
76225-3 Vera Lucia Esteves Lima Rocha Valdemar Ramos Rocha 16/08/2021 04/11/2021
76228-8 Maria Jose Pereira Marcondes Joao Marcondes 08/09/2021 19/11/2021
76232-6 Dirce de Andrade Silva Otavio Ferreira da Silva 06/11/2021 22/11/2021
76233-4 Maria Luiza Guerra Ana Claudia Guerra Gomes 06/10/2020 19/11/2020
76234-2 Terezinha Nascimento da Consolação Mauro Trindade do Nascimento 26/10/2021 19/11/2021
76236-9 Dulce Helena de Melo Carvalho Joao Bosco de Carvalho 19/09/2021 04/11/2021
76238-5 Carmem Lucia do Amaral Sousa Nereu Vicente de Sousa 13/09/2021 19/11/2021
76239-3 Alirio Augusto Campos Maria Terezinha Melo Campos 22/10/2021 04/11/2021
76247-4 Maria do Carmo Goncalves Ari Goncalves de Aguiar 09/10/2021 25/10/2021
76303-9 Lucia Maria de Assis Silva Adilson Geraldo da Silva 29/07/2021 29/07/2021
76365-9 Olirio Antonio da Rocha Maria das Dores Botelho Rocha 26/11/2021 13/01/2022

Concede, nos termos do Art. 40, §7º, da CF/1988, C/ Red. do EC 103/2019, C/C Arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/2002, com Redação da LC 156/2020, 
benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
75153-7 Eros Augusto da Silva Rosana Augusta dos Santos Silva 03/05/2021 22/07/2021

Concede, nos termos do Art 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo
75355-6 Maria Celma Lopes Jose Rodrigues de Lima 01/11/2021 10/06/2021

Retificação de Ato Concessório de Pensão por determinação judicial, em cumprimento a diligência do Tribunal de Contas do Estado de Minas 
Gerais:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)
68.049-4 Mauro Luiz Pereira Zeneide Dias Costa

Retificação do Ato Concessório de Pensão por morte, publicado em 14/12/2021, nos termos do Art. 40, §7º, da CF/88, C/ Red. Da EC 103/19, C/C 
Arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/02, com Redação da LC 156/20, do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)
75783-7 Ozenice Pacheco Spedo Jorge Spedo

Retificação do Ato Concessório de Pensão por morte, publicado em 03/03/2021, nos termos do Art. 40, §7º, da CF/88, C/ Red. Da EC 103/19, C/C 
Arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/02, com Redação da LC 156/20, do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)
74065-8 Leila Silva Macedo Antônio Carlos Eustáquio Macedo

Retificação do Ato de Revisão de Pensão por morte, publicado em 25/09/2021, nos termos do Art. 40, §7º, da CF/88, C/ Red. Da EC 103/19, C/C 
Arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/02, com Redação da LC 156/20, do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)
74065-8 Leila Silva Macedo Antônio Carlos Eustáquio Macedo

Retificação do Ato Concessório de Pensão por morte, publicado em 20/01/2021, nos termos do Art. 40, §7º, da CF/88, C/ Red. Da EC 103/19, C/C 
Arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/02, com Redação da LC 156/20, do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)
73.883-2 Alminda Kuczkowski Adolfo Kuczkowski

Retificação do Ato Concessório de Pensão por morte, publicado em 23/12/2021, nos termos do Art. 40, §7º, da CF/88, C/ Red. Da EC 103/19, C/C 
Arts. 4°, 6° e 19, da LC 64/02, com Redação da LC 156/20, do benefício de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s)
75932-5 Geraldo Maurilo da Costa Edite Pereira Penha da Costa

Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto no Decreto Estadual Nº 26.562/87 C/C na Lei Complementar nº 9380/86:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência

32300-4 Osmar Carlos Borges Maria Martins Neiverth 22/02/2019

Diogo Soares Leite – Diretor de Previdência do Ipsemg
02 1587913 - 1

ATO DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
REGISTRA opção por composição remuneratória nos termos, do art. 
27, da Lei Delegada 174 de 26/01/2007, com redação dada pelo art. 7º 
da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, da servidora:
Masp 388754-4 Alessandra Siqueira Seabra, pela remuneração do 
cargo efetivo de Analista, acrescida de 50% do vencimento do cargo 
comissionado DAI-24, SE1100038, a partir de 17/01/2022.
REGISTRA afastamento por motivo de luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei 869 de 05/07/1952, por oito dias, aos servidores: 
Masp 1041621-2, Carlos Henrique de Castro Teixeira a partir de 
23/01/2022; Masp: 13751318, Josy Ana Marcelino da Silva, a partir 
de 28/01/2022.
CONCEDE período de trânsito, nos termos do Parágrafo único do art. 
75 da Lei nº 869, de 5/7/1952, à servidora: Masp 1073861-5, Carla 
Júnia Alves Ferreira, por 7 dias úteis, a partir de 20/01/2022, em função 
de sua remoção da Gecaua/ Unidade Regional do IPSEMG em Curvelo 
para GEACS, Gerência de Auditoria e Contas da Saúde, na Cidade 
Administrativa;

Rafael Augusto Corrêa Lima - 
Gerente de Recursos Humanos.

ATOS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

TORNA SEM EFEITO o ato referente, ao servidor: Masp 1071788-2 
Antônio Maurício da Glória e Silva , que concede usufruto de 
férias prêmio, por 6 meses, a partir de 08/02/2022, publicado em 
01/02/2022.

Guilherme Parentoni Senra Fonseca-
 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

02 1587888 - 1ATOS DA GERENTE DE PENSÃO
Indefere o pedido de pensão em favor de JESSICA NEVES REZENDE, 
uma vez que a requerente não se submeteu à perícia médica, não sendo 
possível comprovar a invalidez nos termos da legislação vigente à data 
do óbito do segurado WALTER REZENDE. Processo nº 76.251-2.
Indefere o pedido de pensão em favor de WILSON GARCIA, uma vez 
que os documentos apresentados não comprovaram a união estável com 
a segurada MARIA DAS GRACAS NASCIMENTO, nos termos da 
legislação vigente à data do óbito. Processo nº 76.257-1.
Indefere o pedido de pensão em favor de MARCIA GRUNEWALD, 
uma vez que a requerente não foi considerada inválida nos termos da 
legislação vigente à data do óbito do segurado HELIO GRUNEWALD. 
Processo nº 41.399-2.

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Pensão
02 1587909 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Fábio Baccheretti Vitor

Expediente
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada nº 174 de 26/1/2007, 
com nova redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/01/11, 
do servidor MARKONE ALVES ARAUJO, MASP 1432561-7, pela 
remuneração do cargo efetivo de Médico Universitário – MEDUN, 
acrescida de 50% da remuneração da Função Gratificada de Regulação 
Coordenador Estadual/FGRCE – 01, a partir de 26/01/2022.

02 1587811 - 1

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.713, 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 
3.200, de 10 de agosto de 2020, que aprova a implantação e custeio de 
Serviço Residencial Terapêutico tipo II na Rede de Atenção Psicossocial 
de municípios da Superintendência Regional de Saúde de Barbacena.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 
e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a 
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS 
e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros 
na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta 
o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores 
mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito 
Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece 
os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as 
normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde 
nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, 
de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 
providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências;
- Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.200, de 10 de agosto de 2020, que 
aprova as regras de adesão, execução, acompanhamento, controle e 
avaliação do incentivo financeiro de custeio, em caráter excepcional, à 
implantação e custeio de Serviço Residencial Terapêutico tipo II (SRT 
II) na Rede de Atenção Psicossocial de municípios da Superintendência 
Regional de Saúde de Barbacena, no âmbito da Política Estadual de 
Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas do Estado de Minas Gerais;
- a Resolução SES/MG nº 7.185, de 10 de agosto de 2020, que 
estabelece as regras de adesão, execução, acompanhamento, controle e 
avaliação do incentivo financeiro de custeio, em caráter excepcional, à 
implantação e custeio de Serviço Residencial Terapêutico tipo II (SRT 
II) na Rede de Atenção Psicossocial de municípios da Superintendência 
Regional de Saúde de Barbacena, no âmbito da Política Estadual de 
Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas do Estado de Minas Gerais;
- o Memorando 79 (41048165) que apresenta que reforça a premência 
da realização da desinstitucionalização dos pacientes de longa 
permanência internados noCentro Hospitalar Psiquiátrico de Barbacena 
(CHPB) eHospital de Custódia Jorge Vaz;
- a necessidade de dilação do prazo de execução da resolução, devido 
ao processo de licitação, processo seletivo paracontratação de equipe e 
organização da estrutura da SRT;
- o Ofício nº 20/2022, de 31 de janeiro de 2022, do Conselho das 
Secretarias Municipais de Saúde - COSEMS/MG; e
- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto 
no art. 50 da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro 
de 2019, que aprova o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Bipartite Microrregional 
(CIB Micro) e das Comissões Intergestores Bipartite Macrorregional 
(CIB Macro) do Estado de Minas Gerais.
DELIBERA:
Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação 
CIB-SUS/MG nº 3.200, de 10 de agosto de 2020, nos termos do Anexo 
Único desta Deliberação.
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2022.
FÁBIO BACCHERETTI VITOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E
COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.713, DE 02 
DE FEVEREIRO DE 2022 (disponível no sítio eletrônico www.saude.
mg.gov.br/cib).

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202202022339160118.


